
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 29.11.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 639/2018 

privind aprobarea tarifelor pentru serviciul public de salubrizare din Municipiul Baia Mare  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

MIERCURI 28 NOIEMBRIE 2018   

 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 

836/2018; 

• Raportul de specialitate nr. 218/2018 al Direcţiei Utilităţi Publice privind fundamentarea  

elaborării proiectului de hotărâre având ca obiect aprobarea tarifelor pentru servic iul public de 

salubrizare în Municipiul Baia Mare începând cu 1 decembrie 2018 ; 

• Raportul procedurii licitaţiei deschise, licitaţie anunţată în SEAP cu anunţul de participare nr. 

CN1004286/2018. Raportul de finalizare a procedurii de licitaţie  a fost înreg istrat la Municipiul 

Baia Mare cu nr. 45204/28.11.2018; 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 51/08.03.2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, art. 8 alin.(3), litera k); 

• Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr.101/2006, republicată, art.2 alineat(3), lit.a), 

b) și f),  art. 6 alin (1),   litera l) şi art. 8  alin. (1);  

• Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare din Municipiul Baia Mare 

nr. 27.279/20.11.2006, cu toate actele adiționale ulterioare, art. 14, pct. 12;  

• Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile 

specifice serviciului de salubrizare a localităţilor din 9. 07. 2007 aprobate prin Ordinul 

109/2007 al președintelui A.N.R.S.C; 

• Regulamentul – cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor, aprobat prin Ordinul nr. 82 din 

24 martie 2015 al președintelui A.N.R.S.C.; 

• Regulamentul pentru efectuarea serviciului public de salubrizare în Municipiul Baia Mare, 

aprobat prin H.C.L Baia Mare nr. 112/2016. .; 

• HCL nr.248/2017 privind ajustarea tarifelor pentru serviciul public de salubrizare din Municipiul 

Baia Mare, raportat la indicele preţurilor de consum pentru serviciile de „Apă, canal, 

salubritate", comunicat de Institutul Naţional de Statistică - Direcţia Judeţeană de Statistică 

Maramureş; 

• Legea nr. 52/2003, art. 7 alin. 13, privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, deoarece s-ar produce prejudicii prin neefectuarea salubrizării şi colectării 

deşeurilor manajere după expirarea contractelor de salubrizare ; 

• Dispoziţiile art. 36 alin. (2) litera d), alin. (6)  litera a) pct. 14, din Legea nr. 215/2001 a  

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 29.11.2018  

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.4, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1 Se aprobă tarifele ce se vor aplica de la data de 2 decembrie 2018 pentru serviciul public de 

salubrizare din Municipiul Baia Mare , conform  Anexelor nr. 1 și nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 2 De la data aplicării noilor tarife conform art. 1, îşi încetează aplicabilitatea H.C.L. nr. 248/2017 

și orice alte prevederi contrare. 

Art.  3  Prezenta hotărâre se comunică la:  

• Instituţia Prefectului Judeţului  Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Utilităţi Publice; 

• Direcţia Economică ; 

• Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Menajere 

în Judeţul Maramureş; 

• S.C. " DRUSAL" S.A.; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

Mandra Ioan                                                                                     Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                                      Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                                     Secretar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 15 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri - 

  


